
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 135 DEL 29/10/2021 1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 135 del 29/10/2021 
Proposta n. 137 del 08/10/2021 

 
OGGETTO: fornitura Servizio backup remoto (BaaS) dei dati consortili in outsourcing presso il data 
center della societa EATECH srl. CIG Z7D336102B. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
i dati aziendali del Consorzio vengono salvati giornalmente attraverso backup presso l'infrastruttura 
Data Center sita nella sede consortile; 
 
in caso di evento disastroso (incendio, allagamento, attacchi informatici, ecc.) l’infrastruttura Data 
Center e quindi l’archivio dei dati aziendali verrebbero compromessi; 
 
Il Consorzio di Bonifica Tevere Nera detiene nei propri server anche l’archivio catastale del Consorzio 
di Bonifica Val di Chiana Romana e Val di Paglia; 
 

CONSIDERATO CHE  
 
la Soc. Eatech srl in alternativa, ha proposto la fornitura del servizio di backup as-a-Service (BaaS) un 
modello di servizio che consente a un'Azienda di salvare il proprio archivio dati in una infrastruttura 
tecnica remota distante da quella principale, al fine di consentire il ripristino di tale archivio in caso di 
compromissione; 
 
per quanto sopra si rende necessario salvare l’archivio dei dati consortili in una infrastruttura tecnica 
remota distante da quella collocata presso la sede dell'Ente; 
 
è stato richiesto un preventivo alla società Eatech Srl – società con la quale il Consorzio ha in essere 
un contratto di assistenza informatica - in data 26/08/2021 acquisito al protocollo consortile in data 
27/8/2021 con il n. 7671 per la fornitura del Servizio di backup as-a-Service (BaaS); 
 
per la fornitura Servizio backup remoto (BaaS) dei dati consortili la società Eatech Srl richiede un 
corrispettivo annuo pari ad € 5.856,00 IVA compresa ed un costo di attivazione e set up una tantum di 
€ 366,00 IVA compresa;  

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 135 DEL 29/10/2021 2 

 

 
 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 137 del 08/10/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare la somma annuale di € 5.856,00 IVA compresa relativa alla fornitura del Servizio backup 
remoto (BaaS) proposto dalla società Eatech Srl; 
 
di impegnare la somma una tantum di € 366,00 IVA compresa relativa all’attivazione ed al set up della 
fornitura del  Servizio backup remoto (BaaS) proposto dalla società Eatech Srl; 
 
di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 6.222,00 (€ 5.856,00 + € 366,00) IVA 
compresa  a favore della società Eatech  Srl - codice fiscale/partita iva n. XXXXXXXXXXXXX – sede 
legale in XXXXXXXXXXXXXsul C/C IBAN XXXXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 135 DEL 29/10/2021 3 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 137 del 08/10/2021 
 

ATTO N. 135 DEL 29/10/2021 
 
OGGETTO: fornitura Servizio backup remoto (BaaS) dei dati consortili in outsourcing presso il data 
center della societa  EATECH srl. CIG Z7D336102B. 
 

VISTO 
 

che il Consorzio detiene e gestisce i propri dati aziendali in server collocati presso la sede consortile; 
 
che ad oggi il salvataggio dei dati aziendali avviene con backup giornalieri  presso il data center sito 
nella sede consortile; 
 
che nel caso di evento disastroso (incendio, allagamento, ecc.) l’infrastruttura tecnica verrebbe 
compromessa e con essa  l’archivio dei dati aziendali; 
 
che Il Consorzio detiene nei propri server anche l’archivio catastale del Consorzio di Bonifica Val di 
Chiana Romana e Val di Paglia; 
 
che si rende necessario salvare l’archivio dei dati consortile in una infrastruttura tecnica remota 
distante da quella principale collocata presso la sede consortile; 
 
che il sito alternativo (sito di BaaS) ridonda il backup interno in una infrastruttura dedicata e 
posizionata a debita distanza dall’infrastruttura consortile; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
del preventivo dalla società Eatech Srl – società con la quale il Consorzio ha in essere un contratto di 
assistenza informatica -  in data 26/8/2021 acquisito al protocollo consortile in data 27/8/2021 con il n. 
7671 per la fornitura del Servizio di backup as-a-Service (BaaS); 
 
per la fornitura Servizio backup remoto (BaaS) dei dati consortili la società Eatech Srl richiede un 
corrispettivo annuo pari ad € 5.856,00 IVA compresa ed un costo di attivazione e set up una tantum di 
€ 366,00 IVA compresa;  

 
PRESO ATTO CHE 

 
 la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 135 DEL 29/10/2021 4 

 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Giulio Fiorucci 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 135 DEL 29/10/2021 5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 137 del 08/10/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 18/10/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO DONATELLO DI NICOLA 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 137 del 08/10/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 6.222,00  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040080   (Esercizio 2021)  - Impegno n. 497 

  
Terni, lì 11/10/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 29/10/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


